
 

SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL 
DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT 

Rue du Bicentenaire 

09000 SAINT PAUL DE JARRAT 

Tél : 0561040900 

 
 
 

Dossier de demande de Déclaration d’Utilité 
Publique des travaux de captage en rivière pour 
l’alimentation en eau potable et de mise en place 

des périmètres de protection – Dossier de 
demande d’autorisation de traitement et de 
distribution des eaux produites – Dossier de 

déclaration au titre des articles L.214-1 à 6 du 
Code de l’Environnement 

 

 

Captage de la prise d’eau des « Toutous » 

 

Commune d’AUZAT 

 
 
Février 2022 
 

 

 

SAS ATESYN 

NAVASOL EcoCentre d’Affaires - ZI Les Pignès Lot 28 

09 270 Mazères 

Tél. : 05 81 06 16 84  
[...]
jours consécutifs et l’essentiel des dépassements de turbidité se concentrent sur la période estivale (juillet à 
septembre) avec 60% des évènements. Toutefois, on note à plusieurs reprises des dépassements durant l’hiver 
avec un évènement important entre le 27/12/2014 et le 08/01/2015. 

 

Suite à ce constat réalisé pendant les études d’Avant-Projet, le SMDEA a relevé le seuil de mesure de la sonde 
afin de pouvoir connaître l’ampleur, la durée et la fréquence des pics observés. Le tableau ci-dessous présente 
les données du suivi de turbidité sur la ressource entre 2019 et 2020. 

 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 109 sur 165 

 

 

Illustration 74 : Suivi de la turbidité des eaux brutes produites par le captage de la prise d’eau des « Toutous » entre 2019 et 2020 (Source : 
PRO Cabinet ARRAGON, décembre 2020) 

 

Les valeurs 2019-2020 sont dans la continuité des données analysées en phase AVP. 

 

En résumé, les mesures de turbidité réalisées sur la ressource montrent que la majorité du temps la 
turbidité de l’eau du captage de la prise d’eau des « Toutous » n’est pas conforme aux valeurs attendues 
pour une eau potable. Il convient donc d’assurer un traitement efficace de ce paramètre. Le suivi de la 
turbidité jusqu’à la finalisation du DCE sera intégré dans le dossier de consultation des entreprises. 

 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 110 sur 165 

 

C.I.2. Evaluation de la qualité des eaux distribuées actuellement sur 
l’UDI de « Marc » 

L’analyse des données ARS permet d’identifier les paramètres sujets au non-conformité sur les eaux traitées 
distribuées actuellement sur l’UDI de « Marc ».  

Les tableaux ci-dessous rappellent les non-conformités identifiées sur la base des données disponibles de l’ARS 
(2013 à 2019). 

 

Tableau 14 : Liste des non-conformités sur l’eau distribuée actuellement sur l’UDI de « Marc » (Source : AVP Cabinet ARRAGON, avril 2019) 

 

 

Les analyses de l’eau traitée distribuée sur l’UDI de « Marc » entre 2013 et 2019 font apparaître les mêmes 
paramètres de non-conformité potentielle que ceux identifiés sur les eaux brutes produites par le captage de la 
prise d’eau des « Toutous », à savoir : 

• La turbidité ; 
• La bactériologie ; 
• Le caractère agressif de l’eau lié à sa faible minéralisation. 

A l’exception de la valeur maximale de turbidité de 19.1 NFU, atteinte le 01/10/2013 probablement lors d’un 
épisode pluvieux, les valeurs de turbidité sont assez proches de la valeur limite de qualité de 1 NFU. 

Malgré la présence d’une désinfection UV sur l’eau du captage de la prise d’eau des « Toutous », on note des 
dépassements réguliers des références de qualité sans toutefois déclencher des non-conformités strictes sur la 
bactériologie à l’exception de l’analyse du 10/10/2013. 

De plus, plusieurs analyses réalisées sur les extrémités du réseau telle que « Rouzaudis » font apparaître des 
taux de chlore libre et total extrêmement faibles. Pour une sécurité sanitaire renforcée, il conviendra de 
fiabiliser les chlorations par un ajustement automatisé de l’injection. 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 111 sur 165 

 

C.I.3. Dispositifs de traitement des eaux 

C.I.3.1. Dispositifs de traitement des eaux actuellement mis en place 

A l’heure actuelle, les eaux brutes produites par le captage de la prise d’eau des « Toutous » passent par une 
unité de désinfection aux Ultra-Violets suivie d’une chloration à l’eau de Javel située au hameau de « Remoul ». 
L’eau alimentant les hameaux de « Ribes », de « Mounicou » et de « Rouzaudis » subit également une 
ultrafiltration et une re-chloration à l’eau de Javel au sein d’une unité mobile de traitement.  

Au niveau des UDIs actuelles d’ « Emperrot » et de « Hourré-Laoujou », les eaux brutes produites par les 
captages d’ « Emperrot » et de « Cirraras » subissent une désinfection par injection manuelle de chlore dans les 
réservoirs d’ « Emperrot » et de « Cirraras ». 

 

C.I.3.2. Traitements nécessaires 

Le suivi réglementaire des eaux brutes produites par le captage de la prise d’eau des « Toutous » ainsi 
que celui assuré par le SMDEA évoqués précédemment mettent en évidence les paramètres de l’eau 
brute sources potentielles de non-conformité pour la distribution d’eau potable qu’il conviendra de 
traiter, à savoir : 

• la bactériologie ; 
• la turbidité (<19 NFU) ; 
• le caractère agressif de l’eau lié à sa faible minéralisation. 

 

L’eau traitée devra répondre obligatoirement pour tous les paramètres aux exigences du Code de la Santé 
Publique. 

L’observation de l’évolution de la turbidité sera poursuivie. Une nouvelle campagne de mesures sur l’eau brute 
sera réalisée pendant la réaction du DCE afin de fiabiliser les filières de traitement mais aussi de constituer le 
domaine de traitement garanti sur lequel s’engageront les entreprises. 

 

 Traitement de la turbidité 

Le SMDEA a retenu le process de traitement de la turbidité par ultrafiltration. Ce procédé de filtration sur 
membrane présente les avantages suivants :  

• compacité par rapport à une filière classique ; 
• rapidité de mise en œuvre ; 
• automatisation aisée ; 
• qualité constante du traitement : le procédé s’adapte aux variations subites de turbidité sans ajout de 

réactif donc la réponse est immédiate (microfiltration et ultrafiltration). 

 

 Désinfection complémentaire 

En raison de la mise en œuvre d’une ultrafiltration pour le traitement de clarification de l’eau et au vue de 
l’efficacité de ce process sur les matières organiques et les micro-organismes, il est prévu une simple 
désinfection complémentaire pour assurer l’effet rémanent de la désinfection sur le réseau de distribution. 

La désinfection complémentaire sera réalisée à l’eau de Javel. Ce choix se justifie par les habitudes du service 
d’exploitation du SMDEA et par la facilité de mise en œuvre de l’hypochlorite de sodium sur des installations de 
capacité modeste telle que celle évoquée dans ce projet. 

 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 112 sur 165 

 

 Reminéralisation de l’eau et mise à l’équilibre calco-carbonique 

La conductivité trop basse résulte probablement d’un équilibre calco-carbonique non atteint (eau peu 
minéralisée). 

Les paramètres de minéralisation des eaux brutes produites par le captage de la prise d’eau des « Toutous » ne 
variant que très peu dans le temps, l’analyse du 14.12.2015 a été utilisée pour vérifier l’équilibre calco-
carbonique de ces eaux brutes. 

Le SMDEA prévoit un traitement de reminéralisation, qui sera effectué par passage sur des filtres à calcaire 
après injection préalable de CO2 afin de favoriser la dissolution du calcaire. Après reminéralisation, l’eau traitée 
pourra être encore légèrement agressive. Il faudra donc la mettre à l’équilibre. La mise à l’équilibre se fera à la 
Soude, après l’étage de désinfection. 

 

 

Illustration 75 : Caractérisation du caractère agressif des eaux brutes produite par le captage de la prise d’eau des « Toutous » (analyse du 
14/12/2015) (Source : AVP Cabinet ARRAGON, avril 2019) 

 

C.I.3.3. Filière de traitement envisagée 

L’usine de traitement sera dimensionnée dans l’objectif d’éliminer les pollutions suivantes : 

• Une turbidité pour laquelle 95% des débits mesurés (2015-2020) est inférieure à 2 NFU et une turbidité 
maximale de 19 NFU atteinte en 2012 ; 

• Une microbiologie caractérisée par la présence de bactéries coliformes, bactéries et spores sulfito-
réductrices, Escherichia coli et entérocoques. 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 113 sur 165 

 

Pour rappel, le volume moyen journalier distribué au niveau des compteurs généraux de la future UDI est de 
40 m3/j. 

 

 Dimensionnement 

En considérant : 

• un coefficient de pointe journalier de 2 par rapport au jour moyen ; 
• un coefficient de réduction de 0.5 pour le réseau (objectif de rendement de 50 %) ; 
• un volume de pertes en eau sur la filière de l’ordre de 6% ; 
• un fonctionnement des installations de 20h/j maximum ; 

Les besoins futurs retenus pour le dimensionnement des installations sont les suivants : 

• Capacité de production de pointe journalière : 75 m3/j ; 
• Capacité de production de pointe horaire : 7 m3/h. 

 

Le SMDEA a choisi de réutiliser l’unité mobile d’ultrafiltration actuelle de « Marc ». La mise en œuvre de cette 
dernière jouant un rôle de désinfection marqué, une désinfection complémentaire par une chloration à 
l’hypochlorite de sodium sera mise en œuvre, car il est le désinfectant utilisé actuellement par l’exploitant sur 
ces unités de distribution.  

Lors des études d’Avant-Projet, il avait été envisagé uniquement l’intégration de l’unité d’ultrafiltration, 
complétée d’une désinfection et d’une neutralisation à la soude. 

Suite à une analyse plus poussée des paramètres de l’équilibre calco-carbonique, il s’avère qu’une simple remise 
à l’équilibre à la soude ne permettra pas d’augmenter le TH et le TAC. Il est nécessaire de prévoir un traitement 
de reminéralisation, qui sera effectué par passage sur des filtres à calcaire après injection préalable de CO2 afin 
de favoriser la dissolution du calcaire. 

Après reminéralisation, l’eau traitée pourra être encore légèrement agressive. Il faudra donc la mettre à 
l’équilibre. 

La mise à l’équilibre se fera à la soude, après l’étage de désinfection. 

 

La filière de traitement retenue s’articule ainsi : 

• Conteneur d’ultrafiltration existant : préfiltration (compris dans le Skid UF) suivie d’une ultrafiltration : 
celle-ci joue à la fois le rôle de la clarification (élimination de la turbidité et de la matière organique) et 
de la désinfection (élimination des bactéries et virus) ; 

• Bâche intermédiaire ; 
• Injection de CO2 ; 
• Reminéralisation sur filtre à calcaire ; 
• Désinfection à l’eau de Javel avec bâche de contact ; 
• Remise à l’équilibre calco-carbonique à la Soude ; 
• Bâche eau traitée. 

 

Une rechloration résiduelle pourra être prévue sur certaines antennes du réseau si le suivi d’exploitation faisait 
apparaître des valeurs de chlore libre trop faibles (possibilité de rechloration sur les ouvrages de surpression 
de « Marc » et local de « Hourré »). 

 

A noter qu’une hausse du seuil de mesure de la turbidité des eaux brutes produites par le captage de la prise 
d’eau des « Toutous » a été effectuée et permettra d’appréhender la durée, l’ampleur et la fréquence des pics de 
turbidité au niveau de la ressource. Ces informations seront intégrées dans le dossier de consultation des 
entreprises. 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 114 sur 165 

 

 

Illustration 76 : Synoptique de l’unité de potabilisation (Source : PRO Cabinet ARRAGON, décembre 2020) 

 

 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 115 sur 165 

 

 Ultrafiltration 

Dans le cadre du projet, il est prévu de mettre en œuvre 1 skid d’ultrafiltration, alimenté depuis la bâche d’eau 
brute. 

L’unité d’ultrafiltration actuellement en place au niveau de la station UV de « Remoul » sera déplacée pour être 
intégrée dans la nouvelle filière de traitement. Celle-ci est suffisamment dimensionnée pour traiter les eaux 
nécessaires pour alimenter la future UDI fusionnée. 

Un abri dédié sera accolé au nouveau bâtiment. Un muret surmonté d’un bardage fermera l’abri afin de le 
protéger des intempéries. Il disposera de dimensions suffisantes pour pouvoir circuler autour du container, en 
ouvrir les portes, intervenir sur les piquages extérieurs et atteindre les trappes d’accès aux bâches installées en 
dessous. 

Aucune modification n’est prévue sur l’unité d’ultrafiltration conteneurisée. 

 

Le skid d’ultrafiltration sera équipé d’un préfiltre en amont, afin de protéger les membranes. 

L’eau ultrafiltrée sera acheminée dans une bâche d’eau ultrafiltrée qui constituera la réserve d’eau pour le 
rétrolavage du skid. 

Il est prévu de pouvoir procéder à des rétrolavages simples (à l’eau claire) et à des rétrolavages chimiques (à la 
Javel, à l’Acide ou à la Soude). 

Il est considéré que les réactifs seront injectés en ligne dans la conduite de refoulement des pompes de 
rétrolavage. 

 

Les dispositifs de rétrolavage seront composés : 

• des équipements de pompage, utilisés à la fois pour les lavages chimiques et pour les lavages à l’eau 
claire ; 

• des équipements nécessaires au stockage et à l’injection des réactifs. 

Il est prévu de mettre en place une bâche de neutralisation dédiée à la neutralisation des eaux sales de 
rétrolavage chimique. 

 

 Reminéralisation 

La reminéralisation se fera par passage sur un filtre à calcaire. 

Il est nécessaire d’ajouter du CO2 agressif au préalable afin de favoriser la dissolution du calcaire. 

Le filtre à calcaire sera sous pression. 

Les phases de lavage auront lieu environ une fois par mois, à chaque recharge en calcaire des filtres, afin 
d’éliminer les fines. 

Les filtres disposeront de pompes de lavage ainsi que de soufflantes pour les lavages à l’air. 

 

Séquence de lavage type : 

• Abaissement du plan d’eau ; 
• Détassage à l’air ; 
• Lavage à l’air (50 m/h) + eau (20 m/h) ; 
• Rinçage à l’eau (20 m/h) ; 
• Évacuation des premières eaux filtrées. 

 

L’eau nécessaire aux lavages du filtre à calcaire sera prise directement dans la bâche eau traitée. 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 116 sur 165 

 

Le CO2, stocké en extérieur, sera chauffé et mélangé à l’eau motrice. Il sera injecté en ligne amont du filtre 
calcaire. Une attention particulière sera portée au mélange entre le CO2 et l’eau. 

 

Dimensionnement : 

 

 

Equipements : 

• 1 Filtre vertical Ø1.80 m – H 3,2 m en acier revêtu – ACS ; 
• Hublot de contrôle ; 
• Trou d’homme ; 
• Panoplie inox 316L ; 
• Vannes papillon motorisées corps fonte / papillon inox ; 
• Pompe de lavage monocellulaire : 60 m³/h (1+1) ; 
• Soufflante de lavage : 140 Nm³/h à 250 mb (1+1) ; 
• Dispositif d’injection de CO2. 

 

Instrumentation : 

• Transmetteur de pression différentielle ; 
• Mesure conductivité ; 
• Capteur de CO2. 

 

 Désinfection complémentaire par chloration 

L’étape de désinfection est obligatoire dans la mesure où l’ultrafiltration ne constitue pas une étape de 
désinfection en tant que telle (article 20 de l’arrêté du 22 juin 2012 relatif aux conditions de mise sur le marché 
et de mise en œuvre des modules de filtration membranaire utilisés pour le traitement d’eau destinée à la 
consommation humaine pris en application de l’article R. 1321-50 (I et II) du code de la santé publique). 

La désinfection finale est prévue en entrée d’une bâche de désinfection dédiée par injection d’eau de Javel au 
niveau de la sortie du process d’ultrafiltration. 

 

Aucun équipement de pompage ne sera raccordé sur cette bâche afin de ne pas faire varier le niveau et de 
toujours disposer du même temps de contact. 

Le chlore sera stocké dans un local extérieur spécifique, avec chauffage et tous les dispositifs de sécurité 
réglementaires. 

La bâche sera compartimentée pour permettre son entretien et chicanée pour favoriser le temps de contact. 



SMDEA – Captage de la prise d’eau des « Toutous » sur la commune d’Auzat 

  

ATESyn – CEREG  Dossiers administratifs Page 117 sur 165 

 

Une mesure de chlore résiduel est prévue sur la sortie de la bâche de désinfection et permettra d’ajuster le 
dosage de chlore. L’objectif de chlore résiduel dans les réseaux est fixé à 0,3 mg/l en sortie d’usine afin d’obtenir 